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ΠΡΟΣ: ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

e-mail : d.papagiannis@minfin.gr ΚΟΙΝ.: Γραφείο Γενικής Γραμματέως
Φορολογικής Πολιτικής.

ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην  ερώτηση  με αρ. πρωτ.: 117/9.10.2024».

 Σχετικά με την ανωτέρω ερώτηση, κι όσον αφορά θέματα αρμοδιότητάς μας, σας 
γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Με τις διατάξεις της περίπτωσης α΄ της παρ.3 του άρθρου 12 του ν.4172/2013 
(ΚΦΕ) ορίζεται ότι ως ακαθάριστα εισοδήματα από μισθωτή εργασία και συντάξεις 
θεωρούνται τα εξής:
α) ημερομίσθιο, μισθός, επίδομα αδείας, επίδομα ασθενείας, επίδομα εορτών, 
αποζημίωση μη ληφθείσας άδειας, αμοιβές, προμήθειες, επιμίσθια και 
φιλοδωρήματα.
Περαιτέρω, με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ.4 του άρθρου 60 του 
ΚΦΕ ορίζεται ότι στα εισοδήματα από μισθωτή εργασία και συντάξεις που 
καταβάλλονται αναδρομικά, σύμφωνα με το άρθρο 12, καθώς και στις πρόσθετες 
αμοιβές που δεν συμπεριλαμβάνονται στις τακτικές αποδοχές διενεργείται 
παρακράτηση με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στο καταβαλλόμενο ποσό 
ανεξάρτητα από το έτος στο οποίο ανάγονται για να φορολογηθούν τα εισοδήματα 
αυτά.

2. Σύμφωνα με την από 15.10.2024 ανακοίνωση τύπου του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, ανακοινώθηκε ότι το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών προχωρά στη θέσπιση μιας δίκαιης και ισορροπημένης διάταξης 
που προβλέπει για πρώτη φορά αφορολόγητο έως 300 ευρώ τον μήνα για 
φιλοδωρήματα που λαμβάνουν οι εργαζόμενοι (ενδεικτικά σε επιχειρήσεις 
εστίασης, παροχής υπηρεσιών ατομικής φροντίδας κλπ) με άμεση εφαρμογή από 
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1η Νοεμβρίου 2024. Παράλληλα, για το σύνολο του ποσού από φιλοδωρήματα, 
εργαζόμενοι και εργοδότες απαλλάσσονται από ασφαλιστικές εισφορές (εκτός αν 
προβλέπεται κάτι διαφορετικό από ατομικές ή συλλογικές Συμβάσεις). Το ύψος 
των 300 ευρώ αφορολόγητο επελέγη ως το πλέον δίκαιο καθότι ελήφθη υπόψη 
ότι εργαζόμενοι σε άλλες επιχειρήσεις δεν λαμβάνουν φιλοδωρήματα ή 
φορολογούνται κανονικά πχ για bonus που λαμβάνουν.
Παράλληλα, εισάγεται μια αντικαταχρηστική διάταξη για τυχόν εργοδότες που θα 
σκεφτούν να μειώσουν τεχνητά τους μισθούς δηλώνοντας μέρος αυτών ως 
φιλοδωρήματα: Σε περίπτωση μείωσης των τακτικών αποδοχών, με ταυτόχρονη 
ισόποση αύξηση των αποδοχών από φιλοδωρήματα, ο εργοδότης θα κληθεί να 
πληρώσει εισφορά 22% επί της μείωσης των τακτικών αποδοχών. 

3. Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι σε κάθε περίπτωση και όσον αφορά θέματα 
φορολογίας, το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών παρακολουθεί 
την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί τις 
επιπτώσεις των ληφθέντων φορολογικών μέτρων. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται 
όλες οι προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής πολιτικής που 
υποβάλλονται από φορείς, συλλόγους και πολίτες. Οι τελικές αποφάσεις για 
μεταβολές στη φορολογική νομοθεσία λαμβάνονται με γνώμονα την κοινωνική 
δικαιοσύνη, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη συμβατότητα με το ενωσιακό δίκαιο, την 
αρχή της ίσης φορολογικής μεταχείρισης, την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής 
και την επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων.

       Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
                                                                                                                           
                                                                                                            Ελένη Βρέντζου 
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